
Приказ № 14

г. Калуга «16» декабря 2019 г.

Об утверждении Положения о 
формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой 
аттестации обучающихся

В целях исполнение исполнения требований Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 27Э-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой 
аттестации обучающихся ООО «КО ССК ДОСААФ» (далее — 
Положение).

2. Работникам ООО «КО ССК ДОСААФ» руководствоваться 
настоящим Положением при исполнении должностных 
обязанностей.

3. Разместить Положение на информационном стенде и на 
официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет»

4. Контроль за реализацией образовательных программ оставляю за
собой.

Ген.директор Ф.П.Короткий
8- 910- 910- 53-56
(4842) 56- 50-59



УТВЕРЖДЕНО 
приказом генерального директора 

ООО «КО CCK ДОСААФ»
№ 14 от « /6 » ^ 20/S

ПОЛОЖЕНИЕ

формах, периодичности и порядке текущего контроля 
успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся в ООО «Калужский областной 
стрелково-спортивный 

клуб ДОСААФ»



1. Настоящее Положение разработано в целях исполнения требований ст.ЗО 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части 
регламентирования форм, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.

2. Промежуточная аттестация по дисциплинам проводится с учетом требований ст. 58 
Федерального закона «Об образовании в РФ».

3. В учебных группах текущий контроль/промежуточная аттестация обучающихся 
проводится:

- в форме устного или письменного опроса/зачёта (по каждой дисциплине);
- по завершению занятий по каждой дисциплине (на итоговом занятии согласно учебного 

плана);
- по вопросам, разработанным ведущими преподавателями и утверждённым 

руководителем Образовательной организации.
4. Каждому обучающемуся в устной или письменной форме задаются от 3-х до 5-ти 

вопросов.
Положительным результатом опроса/зачета считается, если обучаемый допустил не более 

одного неверного ответа на вопрос.
5. Вопросы для проведения текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации 

размещаются для ознакомления обучающихся в библиотечных ресурсах Образовательной 
организации (в печатном и электронном виде).

6. Итоговая аттестация по дисциплинам проводится с учетом требований ст. 59 
Федерального закона «Об образовании в РФ».

7. Заключительным этапом подготовки является проведение итоговой аттестации в 
форме комплексного экзамена, позволяющей оценить качество освоения обучающимися учебной 
программы.

8. К итоговой аттестации допускаются обучающиеся, прошедшие учебную программу в 
полном объеме.

9. Итоговая аттестация включает:
теоретические вопросы, направленные на определение у обучающегося уровня 

полученных знаний на занятиях;
практическую часть, направленную на определение у обучающегося уровня владения 

навыками при выполнении практических упражнений.
10. Итоговая аттестация является обязательной и проводится с учетом требований ст. 59 

Федерального закона «Об образовании в РФ» и Приказа Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации № 661 от 26.12.2018г. «Об утверждении Порядка 
проведения проверки у граждан Российской Федерации знания правил безопасного обращения с 
оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, в организациях, определяемых 
Правительством Российской Федерации».

11. Итоговая аттестация начинается с теоретической части.
Для проведения итоговой аттестации приказом организации создается комиссия, в состав 

которой включаются руководитель (председатель Комиссии) и работники организации, а также 
должностное лицо подразделения лицензионно-разрешительной работы территориального 
органа Росгвардии.

Для прохождения итоговой аттестации граждане представляют председателю Комиссию :
- заявление установленной формы;
- копию паспорта гражданина Российской Федерации;
- фотографию (3x4 см)
Теоретическая часть проводится в форме тестирования с использованием 

экзаменационных билетов (карточек опроса), разработанных на основе данной учебной 
программы, и утвержденных руководителем организации.



При тестировании может использоваться компьютерная техника или специальные 
автоматизированные средства, программное обеспечение которых должно обеспечивать 
сохранение результатов проверки теоретических знаний обучаемого.

В каждую карточку опроса включается 10 вопросов по разделам учебной программы и 
не менее 2 вариантов ответов по ним с одним правильным. Продолжительность проверки 
теоретических знаний - 30 минут.

При наличии двух и более ошибочных ответов проверяемому выставляется 
неудовлетворительная оценка, и к практической части комплексного экзамена гражданин не 
допускается.

В случае если заявитель не прошел проверку теоретических знаний, к следующей 
проверке теоретических знаний он допускается не ранее 7 рабочих дней со дня предыдущей 
проверки.

12. Лица, успешно прошедшие теоретическую часть проверки, допускаются к 
практической части проверки после прохождения инструктажа по мерам безопасности.

Практическая часть комплексного экзамена состоит из практических упражнений, 
предусмотренных для итоговой аттестации.

Практические упражнения выполняются последовательно (если их несколько), при этом, в 
случае если проверяемый не выполнил практическое упражнение или выполнил его 
неправильно, то он считается не прошедшим практическую часть итоговой аттестации.

Лицо, не прошедшее проверку практических навыков к следующей проверке 
практических навыков допускается не ранее 7 рабочих дней со дня предыдущей проверки 
практических навыков, при этом проверка теоретических навыков заявителя не проводится в 
течение 6 месяцев со дня прохождения им проверки теоретических навыков.

13.Результаты проверки теоретических знаний и проверки практических навыков 
оформляются актом проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия 
навыков безопасного обращения с оружием (приложение № 1), который подписывается членами 
Комиссии, скрепляется печатью организации и вручается заявителю.

Результаты проверки, указанные в Акте о прохождении проверки могут быть обжалованы 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. В организации ведется учет сведений о результатах проверок: фамилии, имена, 
отчества (при наличии), адреса регистрации по месту жительства (месту временного 
пребывания), паспортные данные граждан, номера телефонов и адреса электронных почт (при 
наличии) даты проведения и результаты проверок. Копии Актов о прохождении проверок и 
карточки опросов хранятся в организации в течение 5 лет.

15. Указанные в п. 14 настоящего 11 сложения сведения предоставляются в 
территориальный орган Росгвардии по месту нахождения организации на бумажных или 
электронных носителях в течение 10 рабочих дней со дня проведения проверки.

16. Учет сведений о результатах проверок, их передача в территориальный орган 
Росгвардии осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Примечание: При несогласии экзаменуемого с результатами квалификационного экзамена 
составляется акт, подписываемый членами экзаменационной комиссии и обучающимся, в 
котором отражается предмет спора и к которому прилагается материал о результатах 
выполнения практической квалификационной работы, а также копия карточки тестирования с 
указанием вопросов, оценка ответов на которые вызвала несогласие экзаменуемого.

При возникновении вопросов по соблюдению в ходе квалификационного экзамена
принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся,
обучающимся предоставляется возможность обратиться к руководству образовательного 
учреждения.



АКТ
проверки знания правил безопасного обращения с оружием 

и наличия навыков безопасного обращения с оружием 
о т« » 20 г.

(адрес и наименование организации, проводящей проверку)

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) проверяемого)

Место проведения проверки знания безопасного обращения с оружием:
248001.г. Калуга, ул. Кирова 57Б
Место проведения проверки наличия навыков безопасного обращения с оружием: 
248001,г. Капута, ул. Кирова 57Б

Проверка знания безопасного обращения с оружием:

(пройдена/не пройдена) 

Проверка наличия навыков безопасного обращения с оружием:

(пройдена/не пройдена)

№
п/п

Наименование и содержание практического упражнения Результат выполнения 
практического 
упражнения 
(выполнено/ 

не выполнено)
1 Упражнение № 1. «Базовое»

Содержание упражнения:
моделируются базовые действия по применению оружия 
(действия до применения оружия, извлечение оружия, заряжание, 
прицеливание, выстрел, действия с 
оружием после его применения).

2 Упражнение № 2.
«Гражданское короткоствольное оружие»
Содержание упражнения:
Стреляющему выдаются: 1 патрон для пробного выстрела и 2 
патрона для выполнения зачетных выстрелов.



Пробный выстрел -
в соответствии с командами инструктора (руководителя стрельбы) 
стреляющий выходит на огневой рубеж, заряжает оружие 1-м 
патроном, ведет огонь (производит пробный выстрел), 
прекращает огонь, разряжает оружие и
предъявляет его к осмотру, знакомится с результатом пробного 
выстрела.

Зачетная часть упражнения -
в соответствии с командами инструктора (руководителя стрельбы) 
стреляющий заряжает оружие 2-мя патронами, ведет огонь 
(производит два зачетных выстрела), прекращает огонь, разряжает 
оружие, предъявляет его к осмотру, знакомится с результатом 
зачетных выстрелов.

3 Упражнение № 3.
«Гражданское огнестрельное длинноствольное 

оружие»
Содержание упражнения:
Стреляющему выдаются: 1 патрон для пробного выстрела и 2 
патрона для выполнения зачетных выстрелов.
Пробный выстрел -
в соответствии с командами инструктора (руководителя стрельбы) 
стреляющий выходит на огневой рубеж, заряжает оружие 1-м 
патроном, ведет огонь (производит пробный выстрел), прекращает 
огонь, разряжает оружие и предъявляет его к осмотру, знакомится с 
результатом пробного выстрела.

Зачетная часть упражнения -
в соответствии с.командами инструктора (руководителя стрельбы) 
стреляющий заряжает оружие 2 -мя патронами, ведет огонь 
(производит два зачетных выстрела), прекращает огонь, разряжает 
оружие, предъявляет его к осмотру, знакомится с результатом 
зачетных выстрелов.

Результаты проверки

(пройдена/не пройдена)

Члены комиссии:
/ /

(подпись) (фамилия, инициалы)

/_______________  /
(подпись) (фамилия, инициалы)

Председатель комиссии:

__________________ /____________  /

М.П.

(подпись) (фамилия, инициалы)


